UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECONOMIA

EDITAL Nº 04/2019

SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
ECONOMIA, PARA O CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL, ÁREA DE

CONCENTRAÇÃO DE FINANÇAS, PARA O SEGUNDO PERÍODO LETIVO DE 2019.

PREÂMBULO

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Economia (PPGECO), no uso de suas atribuições
legais, torna público e estabelece o Edital Nº 04/2019, de retificação do Edital Nº 03/2019, nos itens
a seguir descritos, mantendo inalterados os demais itens do edital.

- Item 3.1.
Onde se lê:
As inscrições para o processo seletivo de candidatos ao Curso de Mestrado Profissional em

Economia, área de concentração de Finanças, do Programa de Pós-Graduação em Economia da
Universidade de Brasília, para o segundo período letivo de 2019, deverão ser efetuadas apenas na
modalidade on-line, no período de 26/06/2019 a 05/07/2019.

Leia-se:
As inscrições para o processo seletivo de candidatos ao Curso de Mestrado Profissional em

Economia, área de concentração de Finanças, do Programa de Pós-Graduação em Economia da
Universidade de Brasília, para o segundo período letivo de 2019, deverão ser efetuadas apenas na
modalidade on-line, no período de 26/06/2019 a 15/07/2019.

- Item 7.1
Onde se lê:
As datas de realização das inscrições e sua homologação, das etapas do processo seletivo e da

divulgação dos respectivos resultados:

Data Fase Horário

26/06/2019 Divulgação do Edital **

26/06/2019 a
05/07/2019

Período de inscrições

Das 9h00min (horário
provável) do primeiro dia
de inscrições até às
17h59min do último dia de
inscrições.

08/07/2019
(data provável)

Divulgação da homologação das inscrições Até as 18h00min.

09 e 10/07/2019
Interposição de recursos da homologação das
inscrições

Das 9h00min do primeiro
dia até às 18h00min do
último dia de recurso desta
fase

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

11/07/2019
Primeira Etapa – Avaliação de Proficiência em
Língua Inglesa

Das 10h00min às
12h00min

12/07/2019
(data provável

Divulgação do resultado da Primeira Etapa Até às 18h00min.

15 e 16/07/2019
Período de Interposição de recurso do
resultado da Primeira etapa.

Das 9h00min do primeiro
dia até às 18h00min do
último dia de recurso desta
fase

18/07/2019
Segunda Etapa – Avaliação de currículos e
históricos escolares

Das 08h00min às
12h00min

19/07/2019
(data provável)

 Divulgação do resultado da Segunda etapa Até às 18h00min

22 e 23/07/2019
Período de Interposição de recurso do
resultado da Segunda etapa.

Das 9h00min do primeiro
dia até às 18h00min do
último dia de recurso desta
fase

24/07/2019
Terceira Etapa – Avaliação de Textos de
Apresentação.

Das 08h00min às
12h00min

25/07/2019
(data provável)

 Divulgação do resultado da Terceira Etapa  Até às 18h00min

26 a 29/07/2019
Período de Interposição de recurso do
resultado da Terceira etapa.

Das 9h00min do primeiro
dia até às 18h00min do
último dia de recurso desta
fase

30/07/2019
(data provável)

Divulgação do resultado final do processo
seletivo

Até às 18h00min

31/07/2019 e
01/08/2019

Período de Interposição de recurso do
resultado final

Das 9h00min do primeiro
dia até às 18h00min do
último dia de recurso desta
fase

02 a 05/08/2019
Confirmação do ingresso no curso por parte
do candidato aprovado

Até às 18h00min

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

Leia-se

As datas de realização das inscrições e sua homologação, das etapas do processo seletivo e da
divulgação dos respectivos resultados:

Data Fase Horário

26/06/2019 Divulgação do Edital **

26/06/2019 a
15/07/2019

Período de inscrições

Das 9h00min (horário
provável) do primeiro dia
de inscrições até às
17h59min do último dia de
inscrições.

16/07/2019
(data provável)

Divulgação da homologação das inscrições Até as 18h00min.

17 e 18/07/2019
Interposição de recursos da homologação das
inscrições

Das 9h00min do primeiro
dia até às 18h00min do
último dia de recurso desta
fase

19/07/2019
Primeira Etapa – Avaliação de Proficiência em
Língua Inglesa

Das 10h00min às
12h00min

19/07/2019
(data provável

Divulgação do resultado da Primeira Etapa Até às 18h00min.

22 e 23/07/2019
Período de Interposição de recurso do
resultado da Primeira etapa.

Das 9h00min do primeiro
dia até às 18h00min do
último dia de recurso desta
fase

24/07/2019
Segunda Etapa – Avaliação de currículos e
históricos escolares

Das 08h00min às
12h00min

24/07/2019
(data provável)

 Divulgação do resultado da Segunda etapa Até às 18h00min

25 e 26/07/2019
Período de Interposição de recurso do
resultado da Segunda etapa.

Das 9h00min do primeiro
dia até às 18h00min do
último dia de recurso desta
fase

29/07/2019
Terceira Etapa – Avaliação de Textos de
Apresentação.

Das 08h00min às
12h00min

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

29/07/2019
(data provável)

 Divulgação do resultado da Terceira Etapa  Até às 18h00min

30 a 31/07/2019
Período de Interposição de recurso do
resultado da Terceira etapa.

Das 9h00min do primeiro
dia até às 18h00min do
último dia de recurso desta
fase

01/08/2019
(data provável)

Divulgação do resultado final do processo
seletivo

Até às 18h00min

02/08/2019 e
05/08/2019

Período de Interposição de recurso do
resultado final

Das 9h00min do primeiro
dia até às 18h00min do
último dia de recurso desta
fase

06 a 09/08/2019
Confirmação do ingresso no curso por parte
do candidato aprovado

Até às 18h00min

- Item Anexo I, 7
Onde se lê:
7. Quais são as suas expectativas em relação ao PPECO/UnB e à sua formação?

Leia-se:
6. Quais são as suas expectativas em relação ao PPECO/UnB e à sua formação?

Item Anexo I, 8
Onde se lê:
8. Discorra sobre a sua disponibilidade e possibilidade de dedicação ao PPECO/UnB.

Leia-se:
7. Discorra sobre a sua disponibilidade e possibilidade de dedicação ao PPECO/UnB.

Brasília, DF, 03 de julho de 2019.

Prof. Dr. Vander Mendes Lucas
Coordenador do Mestrado Profissional em Economia,
Departamento de Economia - ECO
Universidade de Brasília